
26.01.2024 г. Москва

ЧИСЛЕННОСТЬ И НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ
ноябрь 2023 года



СОДЕРЖАНИЕ

2

Среднесписочная численность работников организаций 3

Фонд начисленной заработной платы работников организаций 8

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций 12



1 Среднесписочная численность 
работников организаций



4

5 385,4

5 288,0
5 260,3

5 283,3 5 291,7

5 447,8
5 469,4 5 464,5

5 500,3

5 100

5 200

5 300

5 400

5 500

5 600

Я
н
в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь

М
а

р
т

А
п
р

е
л

ь

М
а

й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

С
е
н
тя

б
р

ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о
я
б

р
ь

Д
е

ка
б

р
ь

тыс. человек

2022 2023

среднесписочная численность работников организаций
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РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

ноябрь 2023 г.
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0,3%
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к ноябрю 2022 г. 
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СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
ноябрь 2023 г. 

17,8%

10,6%

8,7%

7,7%

7,0%6,9%

6,7%

6,4%

6,1%

4,9%

4,8%

4,6%

2,3%

2,0%

1,2%

0,7%

0,5%
0,1%
1,0%

Торговля оптовая и розничная;
ремонт автотранспортных средств
и мотоциклов

Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

Деятельность в области
информации и связи

Обрабатывающие производства

Строительство

Транспортировка и хранение

Деятельность финансовая
и страховая

Деятельность в области 
здравоохранения и социальных услуг

Образование

Деятельность административная
и сопутствующие дополнительные 
услуги

Государственное управление
и обеспечение военной безопасности;
социальное обеспечение

Деятельность по операциям
с недвижимым имуществом

Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания

Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга
и развлечений

Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха

Предоставление прочих видов услуг

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений

Добыча полезных ископаемых

Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство
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фонд начисленной заработной платы работников организаций

ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

ноябрь 2023 г.
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2022 2023

среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

ноябрь 2023 г.
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
ноябрь 2023 г. в % к ноябрю 2022 г.
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